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Ïîâûøåíèå ïðîäóêòèâíîñòè ñåëüñ-
êîõîçÿéñòâåííûõ æèâîòíûõ íåðàçðûâ-
íî ñâÿçàíî ñ èçìåíåíèåì ãåíîôîíäà.
Îäíèì èç ñòàðåéøèõ (òâîð÷åñêèõ) ìå-
òîäîâ óëó÷øåíèÿ íàñëåäñòâåííîñòè
ñ÷èòàåòñÿ îòáîð, ïîçâîëÿþùèé èç áîëü-
øîãî ðàçíîîáðàçèÿ ôåíîòèïîâ âûäåëèòü
îñîáåé ñ æåëàòåëüíûì íàáîðîì ãåíîâ.
Ñîâåðøåíñòâîâàíèå íàñëåäñòâåííîñ-
òè â çàìêíóòûõ ïîïóëÿöèÿõ òðåáóåò
ïðîâåäåíèÿ áîëüøîãî êîëè÷åñòâà ñìå-
íû ïîêîëåíèé èç-çà ìàëîãî ðàçíîîáðà-
çèÿ ãåíîòèïîâ. Íàèáîëåå ýôôåêòèâíîå
óëó÷øåíèå ãåíîôîíäà äîñòèãàåòñÿ ïó-
òåì èñïîëüçîâàíèÿ ðàçëè÷íûõ âèäîâ
ñêðåùèâàíèÿ. Îäíàêî ïðèìåíåíèå ñêðå-
ùèâàíèÿ áåç ïðîâåäåíèÿ îòáîðà óâå-
ëè÷èâàåò èçìåí÷èâîñòü íàñëåäñòâåí-
íîñòè è ÷èñëåííîñòü íèçêîïðîäóêòèâ-
íûõ æèâîòíûõ â ñòàäå, ÷òî ñíèæàåò
ýôôåêòèâíîñòü ñåëåêöèè.

Ñëîæíîñòè ñ óëó÷øåíèåì ãåíîôîí-

äà ïîïóëÿöèè ñâÿçàíû ñ âîçäåéñòâèåì
ïîñòîÿííî ìåíÿþùèõñÿ óñëîâèé ñðåäû,
÷òî óñèëèâàåò èçìåí÷èâîñòü ñðåäè ãå-
íîòèïîâ è ñíèæàåò íàñëåäñòâåííûé ïî-
òåíöèàë. Ñëåäîâàòåëüíî, äëÿ ñîõðàíå-
íèÿ âûñîêèõ íàñëåäñòâåííûõ êà÷åñòâ
æèâîòíûõ ñòàäà íåîáõîäèìî ïðîâîäèòü
îöåíêó ïëåìåííîé öåííîñòè æèâîòíûõ
ñ ïðîâåäåíèåì îòáîðà.

Öåëü èññëåäîâàíèé
Èçó÷èòü îñîáåííîñòè íàñëåäîâàíèÿ

õîçÿéñòâåííî-ïîëåçíûõ ïðèçíàêîâ äëÿ
ïîâûøåíèÿ ýôôåêòèâíîñòè ñåëåêöèîí-
íî-ïëåìåííîé ðàáîòû â ïîïóëÿöèÿõ êðóï-
íîãî ðîãàòîãî ñêîòà.

Ôîðìèðîâàíèå íàñëåäñòâåííîñòè
êðóïíîãî ðîãàòîãî ñêîòà ÷åðíî-ïåñòðîé
ïîðîäû ïî õîçÿéñòâåííî-ïîëåçíûì ïðè-
çíàêàì â çàâèñèìîñòè îò èíòåíñèâíîñ-
òè îòáîðà èçó÷àëîñü â ñòàäå êîëõîçà èì.
Ñâåðäëîâà Ñûñåðòñêîãî ðàéîíà Ñâåðä-
ëîâñêîé îáëàñòè. Â ñòàòèñòè÷åñêóþ îá-

ðàáîòêó âêëþ÷åíà èíôîðìàöèÿ î æèâîò-
íûõ 1980 ãîäà ðîæäåíèÿ è ñòàðøå, èìå-
þùèõ ïðîäóêòèâíîå ïîòîìñòâî â ïàðàõ
ìàòü – äî÷ü. Ñðàâíåíèå ïîêàçàòåëåé ïðî-
äóêòèâíîñòè æèâîòíûõ ïðîâîäèëîñü çà
305 äíåé ïî 1 ëàêòàöèè. Â äàííûé ïåðèîä
âðåìåíè ïî ãîäîâûì îò÷åòàì ïðåäïðè-
ÿòèÿ ñðåäíèé ðàñõîä êîðìîâ íà óñëîâ-
íóþ ãîëîâó ñîñòàâèë 13,5-15,5 ÝÊÅ.

Äëÿ ñðàâíåíèÿ ýôôåêòèâíîñòè ñå-
ëåêöèè â ñòàäå áûëî ñìîäåëèðîâàíî
÷åòûðå âàðèàíòà îòáîðà:

- îòáîð â ïëåìåííîå ÿäðî 75% ëó÷-
øèõ ïî ìîëî÷íîé ïðîäóêòèâíîñòè (1 ëàê-
òàöèÿ) æèâîòíûõ;

- îòáîð â ïëåìåííîå ÿäðî 50% ëó÷-
øèõ æèâîòíûõ;

- îòáîð â ïëåìåííîå ÿäðî 30% ëó÷-
øèõ æèâîòíûõ;

- îòáîð â ïëåìåííîå ÿäðî 10% ëó÷-
øèõ æèâîòíûõ.

Ïîëó÷åííûå ðåçóëüòàòû îòáîðà
ñðàâíèâàëèñü ñî ñðåäíèìè ïîêàçàòå-
ëÿìè ìîëî÷íîé ïðîäóêòèâíîñòè âñåé
âûáîðêè. Èçó÷àëîñü ïðîÿâëåíèå îòáî-
ðà íà ïðîäóêòèâíîñòü ïîñëåäóþùåãî
ïîêîëåíèÿ.

Ðåçóëüòàòû èññëåäîâàíèé
Ñðåäíÿÿ ïðîäóêòèâíîñòü îòîáðàííî-

ãî ïîãîëîâüÿ ìàòåðåé (n=1048 êîðîâ) ïî
1 ëàêòàöèè ñîñòàâèëà 4293,8 êã ìîëîêà
æèðíîñòüþ 3,998%. Ïðîäóêòèâíîñòü ïî-
ëó÷åííîãî ïîòîìñòâà (çà 1 ëàêòàöèþ) –
ñîîòâåòñòâåííî 3875,6 êã ìîëîêà ñ æèð-
íîñòüþ 3,920% (òàáë. 1).

Óñòàíîâëåíî, ÷òî â òå÷åíèå ñìåíû
ïîêîëåíèé ïðîèçîøëî ñíèæåíèå ïðîäóê-
òèâíîñòè æèâîòíûõ çà ëàêòàöèþ íà
418,2 êã ìîëîêà è 0,078% æèðíîñòè.

Ïðîâåäåíèå îòáîðà ìàòåðåé â ïëå-
ìåííîå ÿäðî ñ ðàçëè÷íîé èíòåíñèâíîñ-
òüþ (îò 75 äî 10%) ïîçâîëÿåò ïîâûñèòü
óäîé ó æèâîòíûõ ñ 4606,6 äî 5850,3 êã
ìîëîêà, èëè íà 1243,7 êã (Ð<0,001). Ïðè
ýòîì ïðîäóêòèâíîñòü ïîòîìêîâ óâåëè-
÷èâàåòñÿ ñ 3913,0 äî 4212,4 êã ìîëîêà,
èëè íà 299,4 êã, ÷òî â ïðåäåëàõ îøèáêè
(Ð>0,001). Ñëåäóåò îòìåòèòü, ÷òî ïðî-
äóêòèâíîñòü ïîëó÷åííûõ ïîòîìêîâ îò
âûñîêîïðîäóêòèâíûõ ìàòåðåé ïðè ðàç-
ëè÷íîé èíòåíñèâíîñòè îòáîðà íå ïðå-

Òàáëèöà 1
Ìîëî÷íàÿ ïðîäóêòèâíîñòü êîðîâ ïðè ðàçëè÷íûõ âàðèàíòàõ îòáîðà

Ãðóïïû æèâîòíûõ 

1-å ïîêîëåíèå 
(ìàòåðè) 

2-å ïîêîëåíèå 
(äî÷åðè) 

Ðàçíèöà ìåæäó 
ïîêîëåíèÿìè (Ì-Ä) 

óäîé, êã 
ìàññîâàÿ 

äîëÿ æèðà, 
% 

óäîé, êã 
ìàññîâàÿ 

äîëÿ æèðà, 
% 

ïî óäîþ ïî æèðó 

 Õ±mõ Õ±mõ Õ±mõ Õ±mõ   

Ïî âûáîðêå 
(n=1048) 

Â ñðåäíåì 
4293,8± 

24,7 
3,998± 
0,005 

3875,6± 
20,4 

3,920± 
0,005 -418,2 -0,078 

Îòáîð 75% ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ (n=786) 

1-é âàðèàíò 
4606,6± 

23,4 
4,000± 
0,006 

3913,0± 
23,5 

3,920± 
0,006 -693,6 -0,080 

Îòáîð 50% ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ (n=524) 

2-é âàðèàíò 
4918,3± 

5,6 
4,000± 
0,005 

3950,0± 
28,9 

3,920± 
0,008 -548,2 -0,080 

Îòáîð 30% ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ (n=315) 

3-é âàðèàíò 
5243,7± 

30,7 
3,998± 
0,007 

3998,9± 
34,3 

3,930± 
0,010 -1316,1 -0,060 

Îòáîð 10% ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ (n=105) 

4-é âàðèàíò 
5850,3± 

9,8 
3,990± 
0,013 

4212,4± 
59,9 

3,957± 
0,014 -2473,1 0,050 

 Òàáëèöà 2
Èçìåíåíèå ÷èñëåííîñòè ïîòîìêîâ

ñ ðàçíûì óðîâíåì ïðîäóêòèâíîñòè â ãðóïïàõ
Ãðóïïû ïî ïðîäóêòèâíîñòè 

ìàòåðåé, êã 

Ïðîäóêòèâíîñòü 
ìàòåðåé 

Ïðîäóêòèâíîñòü 
äî÷åðåé Êîëè÷åñòâî äî÷åðåé ñ 

óäîåì áîëåå 5000 êã, ãîë. ãîëîâ óäîé, êã ãîëîâ óäîé, êã 
Ìåíåå 2500 5 2287,0 14 3746,6 0 
2501-3000 28 2787,5 65 3843,3 2 
3001-3500 121 3287,3 221 3785,1 5 
3501-4000 250 3770,4 330 3783,5 10 
4001-4500 261 4245,0 254 3847,4 12 
4501-5000 198 4720,9 106 3948,2 8 
5001-5500 114 5240,1 45 4034,0 9 
5501-6000 40 5706,7 7 3928,2 3 
6001-6500 17 6168,9 6 4111,0 1 

6501 è áîëåå 14 6916,3 0 0 0 
Èòîãî 1048 4293,8 1048 3875,6 50 
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èõ âûñîêîïðîäóêòèâíûå äî÷åðè.

Ïîëó÷åííûå ðåçóëüòàòû íå ïîçâîëÿ-
þò óñòàíîâèòü âåëè÷èíó ýôôåêòèâíîãî
âëèÿíèÿ îòáîðà íà íàñëåäñòâåííûé ïðî-
ãðåññ ïîïóëÿöèè.

Ðàñ÷åò âçàèìîñâÿçè ìåæäó ïðèçíà-
êàìè è êîýôôèöèåíòîâ êîððåëÿöèè íà-
ñëåäóåìîñòè óäîÿ ïðåäñòàâëåí â òàá-
ëèöå 3.

Óñòàíîâëåíî, ÷òî ñ ïîâûøåíèåì èí-
òåíñèâíîñòè îòáîðà ñðåäè ìàòåðåé îò
75 äî 10% ïðîèñõîäèò óâåëè÷åíèå ñå-
ëåêöèîííîãî ýôôåêòà ñ 67,5 äî 336,2 êã
ìîëîêà. Ïðè ýòîì êîýôôèöèåíò íàñëå-
äóåìîñòè âîçðàñòàåò îò 0,148 äî 0,234.

Ïî ïîêàçàòåëÿì êîýôôèöèåíòîâ íà-
ñëåäóåìîñòè óñòàíîâëåíî, ÷òî ïðè îò-
áîðå 50% ëó÷øèõ ïî ïðîäóêòèâíîñòè
æèâîòíûõ ïðèáàâêà çà îäíî ïîêîëåíèå
ñîñòàâèò 134,9 êã ìîëîêà. Ïðè îòáîðå
30% æèâîòíûõ óäîé óâåëè÷èòñÿ íà
205,1 êã, à ïðè îòáîðå 10% ïîãîëîâüÿ –
äî 336,2 êã ìîëîêà.

Ñëåäîâàòåëüíî, ÷åì ñèëüíåå âîçäåé-
ñòâèå îòáîðà íà ïîïóëÿöèþ, òåì âûøå
âåëè÷èíà ñåëåêöèîííîãî ýôôåêòà.

Ñðàâíèòåëüíûé àíàëèç ïðîäóêòèâ-
íîñòè ïîòîìêîâ ïîëó÷åííûõ îò ëó÷øèõ
è õóäøèõ ìàòåðåé ñ ðàçëè÷íîé èíòåí-
ñèâíîñòüþ îòáîðà ñâèäåòåëüñòâóåò î
ïîëîæèòåëüíîì ýôôåêòå (òàáë. 4).

Óñèëåíèå èíòåíñèâíîñòè îòáîðà ñ
75 äî 10% îêàçàëî ïîëîæèòåëüíîå âëè-
ÿíèå íà èçìåíåíèå ãåíîôîíäà ïîïóëÿ-
öèè ïîñëåäóþùåãî ïîêîëåíèÿ. Ðàçíèöà
ïî óäîþ ìåæäó ëó÷øèìè è õóäøèìè ïî-
òîìêàìè óâåëè÷èëàñü ñ 149,7 äî 353,8
êã ìîëîêà çà ëàêòàöèþ. Óñëîâèÿ ñðåäû
îêàçûâàþò çíà÷èòåëüíîå âëèÿíèå íà
ïðîÿâëåíèå íàñëåäñòâåííûõ âîçìîæ-
íîñòåé æèâîòíûõ, âûäåëåííûõ â ïëå-
ìåííîå ÿäðî. Îäíàêî ëó÷øèå ãåíîòèïû
è â íåáëàãîïðèÿòíûõ óñëîâèÿõ ñðåäû
ïðîÿâëÿþò ñâîè âûäàþùèåñÿ íàñëåä-
ñòâåííûå êà÷åñòâà.

Ðåçóëüòàòû àíàëèçà ïîêàçûâàþò, ÷òî
ïîëó÷åííûé ýôôåêò îò îòáîðà ñðåäè
ëó÷øèõ è õóäøèõ ìàòåðåé ñîñòàâèë
1251,4-1729,9 êã ìîëîêà. Ïîä âëèÿíèåì
èçìåí÷èâîñòè ðàçíèöà ïî óäîþ ìåæäó
ïîòîìêàìè ëó÷øèõ è õóäøèõ ðîäèòåëåé
óìåíüøèëàñü äî 149,7-353,8 êã ìîëîêà.
Â ðåçóëüòàòå ñìåíû ïîêîëåíèé ýôôåê-
òèâíîñòü ïðîâåäåííîãî îòáîðà óìåíü-
øèëàñü îò 8,3 äî 4,9 ðàçà.

Ñëåäîâàòåëüíî, äëÿ ñîõðàíåíèÿ âû-
ñîêèõ íàñëåäñòâåííûõ êà÷åñòâ â ðàç-
âîäèìîé ïîïóëÿöèè íåîáõîäèìî ïîñòî-
ÿííîå ïðèìåíåíèå îòáîðà êàê àëüòåðíà-
òèâû èçìåí÷èâîñòè íàñëåäñòâåííîñòè.

Ïðèìåíåíèå îòáîðà â ñòàäàõ ïîçâî-
ëÿåò âûäåëèòü æèâîòíûõ ñ ëó÷øèìè
íàñëåäñòâåííûìè êà÷åñòâàìè è çàê-
ðåïèòü èõ ó ïîòîìêîâ ïîñëåäóþùåãî
ïîêîëåíèÿ.

âûøàåò ñðåäíèé ïîêàçàòåëü óäîÿ ìàòå-
ðåé ïî âñåé âûáîðêå â 4293,8 êã ìîëîêà.
Ïðè ýòîì ñîäåðæàíèå æèðà â ìîëîêå ïðè
ðàçëè÷íûõ âàðèàíòàõ îòáîðà îñòàåòñÿ
íåèçìåííûì – 3,920-3,957%.

Ïðîâåäåíèå îöåíêè æèâîòíûõ ïðè
óõóäøåíèè óñëîâèé ñðåäû íå ïîçâîëÿåò
âûÿâèòü íàñëåäñòâåííûå êà÷åñòâà ãå-
íîòèïîâ, ÷òî ñêàçûâàåòñÿ íà ýôôåêòèâ-
íîñòè ïðîâåäåíèÿ ñåëåêöèîííî-ïëåìåí-
íîé ðàáîòû â ñòàäå.

Ïîýòîìó îñòàåòñÿ íåâûÿñíåííûì,
êàêîé ôàêòîð îêàçàë ðåøàþùåå âëèÿíèå
íà ñíèæåíèå ïðîäóêòèâíîñòè ïîòîìêîâ:
óðîâåíü êîðìëåíèÿ èëè èçìåí÷èâîñòü
íàñëåäñòâåííîñòè.

Èçó÷åíèå íàñëåäîâàíèÿ ìîëî÷íîé
ïðîäóêòèâíîñòè ïî èçìåíåíèþ ÷èñëåííî-
ñòè âûñîêîïðîäóêòèâíîãî ïîãîëîâüÿ â
ãðóïïàõ ïðîàíàëèçèðîâàíî â òàáëèöå 2.

Ñðàâíåíèå îñîáåé ïî óðîâíþ ïðî-
äóêòèâíîñòè ìàòåðåé è èõ äî÷åðåé
ïîäòâåðæäàåò, ÷òî óõóäøåíèå óñëî-
âèé ñðåäû ïîâëèÿëî íà óìåíüøåíèå
÷èñëåííîñòè âûñîêîïðîäóêòèâíûõ
ïîòîìêîâ. Çà ïîêîëåíèå êîëè÷åñòâî
æèâîòíûõ â ãðóïïàõ ñ ïðîäóêòèâíîñ-

òüþ áîëåå 5000 êã ìîëîêà ñíèçèëîñü
íà 27% (ñ 185 äî 50 ãîëîâ).

Â ðåçóëüòàòå âîçäåéñòâèÿ íåáëàãîï-
ðèÿòíûõ óñëîâèé ñðåäû è ïðîèñõîäÿùå-
ãî ïðîöåññà èçìåí÷èâîñòè â äàííîé âû-
áîðêå íàáëþäàåòñÿ ñíèæåíèå èçìåí÷è-
âîñòè ìîëî÷íîé ïðîäóêòèâíîñòè ó
ðîäèòåëåé ñ 4629 êã (2287 äî 6916 êã ìî-
ëîêà) äî 440,9 êã (3746,6- 4186,9 êã) ó èõ
ïîòîìêîâ ñîîòâåòñòâåííî.

Îäíàêî íåáëàãîïðèÿòíûå óñëîâèÿ
ñðåäû íå âëèÿþò íà èçìåíåíèå ãåíîòè-
ïà, à ëèøü ñäåðæèâàþò ïðîÿâëåíèå ôå-
íîòèïè÷åñêîãî ïðèçíàêà. Ïîäòâåðæäåíè-
åì ýòîìó ñëóæèò íàëè÷èå â ãðóïïàõ
âûñîêîïðîäóêòèâíûõ ìàòåðåé (5-10-ÿ
ãðóïïû) ïîòîìêîâ ñ ìîëî÷íîé ïðîäóê-
òèâíîñòüþ ìåíåå 5000 êã ìîëîêà.

Ïðîèñõîäÿùèå ïðîöåññû èçìåí÷èâî-
ñòè íàñëåäñòâåííîñòè ìîæíî íàáëþ-
äàòü â ãðóïïàõ íèçêîïðîäóêòèâíûõ ìà-
òåðåé (1-3-ÿ ãðóïïû), ïðîäóêòèâíîñòü
ïîòîìêîâ êîòîðûõ áîëåå 5000 êã ìîëî-
êà. Ïîäòâåðæäåíèåì ýòîãî ïðîöåññà ñðå-
äè ãåíîòèïîâ ñëóæèò òî îáñòîÿòåëüñòâî,
÷òî íèçêîïðîäóêòèâíûå ìàòåðè ëàêòè-
ðîâàëè â ëó÷øèõ óñëîâèÿõ ñðåäû, ÷åì

Òàáëèöà 3
Ñåëåêöèîííûé ýôôåêò îò ñìåíû ïîêîëåíèé

Гðóïïû 
æèâîòíûõ 

Ñðåäíå-
êâàäðàòè÷åñêîå 
îòêëîíåíèå (σ) 

ïî óäîþ 

Кîýôôè-
öèåíò 

êîððåëÿöèè 

Кîýôôè- 
öèåíò 

íàñëåäóåìîñòè 
Ñåëåêöè- 

îííûé 
äèôôåðåíöèàë 

Ñåëåêöè-
îííûé 

ýôôåêò 
ìàòåðè äî÷åðè (r) h

2
=2b 

Ïî âñåé 
âûáîðêå 
(n=1048) 

801,2 659,7 0,131 0,216   

Îòáîð 75% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 
(n=786) 

1-é âàðèàíò 

655 658 0,114 0,229 312,8 67,5 

Îòáîð 50% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 
(n=524) 

2-é âàðèàíò 

715,9 649,3 0,102 0,230 624,5 134,9 

Îòáîð 30% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 
(n=315) 

3-é âàðèàíò 

538,5 645,7 0,067 0,148 949,9 205,1 

Îòáîð 10% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 
(n=105) 

4-é âàðèàíò 

409,7 613,1 0,098 0,234 1556,5 336,2 

 

Òàáëèöà 4
Âëèÿíèå îòáîðà íà ïðîäóêòèâíîñòü ïîòîìêîâ

Гðóïïû 
æèâîòíûõ 

Дîëÿ ïîëîæèòåëüíîãî 
îòáîðà 

Дîëÿ îòðèöàòåëüíîãî 
îòáîðà Ðàçíèöà ìåæäó 

êîë-âî 
ãîëîâ 

ëó÷øèå 
ìàòåðè 

èõ 
äî÷åðè 

êîë-âî 
ãîëîâ 

õóäøèå 
ìàòåðè 

èõ 
äî÷åðè 

ìàòå-
ðÿìè 

äî÷å-
ðÿìè 

Îòáîð 75% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 

75% 
n=786 

4606,6± 
23,4 

3913,0± 
23,5 

25% 
n=262 

3355,2± 
19,8 

3763,3± 
40,3 1251,4 149,7* 

Îòáîð 50% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 

50% 
n=524 

4918,3± 
25,6 

3950,0± 
28,9 

50% 
n=524 

3669,2± 
17,4 

3801,2± 
28,4 1249,1 148,8* 

Îòáîð 30% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 

30% 
n=315 

5243,7± 
30,7 

3998,9± 
34,3 

70% 
n=733 

3885,5± 
17,8 

3816,3± 
24,0 1356,1 181,3* 

Îòáîð 10% 
ëó÷øèõ 
æèâîòíûõ 

10% 
n=105 

5850,3± 
49,8 

4212,4± 
59,9 

90% 
n=943 

4120,5± 
20,2 

3858,6± 
21,4 1729,8 353,8* 
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